1 / 4

2021 年度第 7 回社会学部教授会議事録要旨

日  時：2021 年 10 月 14 日（木）15時 00 分～21 時 15 分

場  所：板橋校舎 1号館 1階 0202 教室（ZOOM 使用遠隔会議）

専任教員現在数：19 名

構成員：19 名

出席数：19 名

欠席数：０名

議  長：植野 一芳（社会学部長）

≪全学共通事項≫

■報告事項

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされた。（以下 14 件）

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

２．職業実践力育成プログラム（ＢＰ）について

３．教学事務組織再編について

４．学校法人大東文化学園中長期計画（次期中長期計画）大学部分総論、各論について

５．大東文化大学特任教員就業規則及び大東文化大学専任教育職員就業規則の改正（案）について

６．オンライン会議における個人情報の取扱いについて

７．内部質保証委員会からの報告について

８．全学ＦＤ委員会からの報告について

９．ＳＤオンライン研修の実施について

10．2021 年度大東文化大学課外特別セミナーの報告について

11．個人用パソコンの必携化について（お願い）

12．緊急事態宣言解除後の授業について

13．2022 年度法学部法律学科非常勤講師の担当コマの増加について

14．2022 年度スポーツ・健康科学部健康科学科非常勤講師の担当コマの増加について

■その他

無し。

≪社会学部≫

■審議事項

１．大東文化大学全学人事委員会規程の改正（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

２．大東文化大学東洋研究所規程の改正（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

３．大東文化大学書道研究所規程の改正（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

４．大東文化大学利益相反委員会規程の改正（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

５．大東文化大学利益相反ポリシーの改正（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

 2 / 4

６．大東文化大学化学物質管理規程の制定（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

７．大東文化大学研究者の行動規範の改正（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

８．大東文化大学研究倫理委員会規程の改正（案）について

議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

９．学籍異動について

幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

10．兼業について

幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

11．兼担依頼について

幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

12．専任教員の採用について 英語

標記の件について選考委員会より資料に基づき報告がなされ、投票を行った結果、採用が承認された。

13．教員の昇格について

准教授１名の教授昇格について昇格審査委員会より資料に基づき報告がなされ、投票を行った結果、昇

格が承認された。

講師１名の准教授昇格について昇格審査委員会より資料に基づき報告がなされ、投票を行った結果、昇

格が承認された。

14．非常勤講師の採用について

『消費者政策』

人事委員長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

『ケアの社会学』

人事委員長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

『マスコミ史』

人事委員長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

『広告論』

人事委員長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会は採用を見送ることとした。

15．非常勤講師の公募について

議長より標記の件について説明がなされ教授会はこれを承認し、公募のための人事委員会を立ち上げた。

■報告承認事項

１．教務委員会からの報告について

教務委員長より標記の件について、資料に基づき以下の報告がなされ、教授会はこれを承認した。

・奨学金留学２次面接結果を含む

（来年度カリキュラム関連）

1-1．英語科目の共通事項確認

1-2．英語関連科目の調整について

1-3．情報必修科目の共通事項確認

1-4．情報関連科目のシラバスの調整について

1-5．カッコ科目希望調査、シラバス内容変更希望の検討について

1-6．来年度のオンライン授業について

1-7．科目担当表の確認、シラバス執筆担当者について

1-8．３つのポリシーの見直しとカリキュラムマップについて

（英語関連）

 3 / 4

2-1．演習 Iと英語科目の連携について（リマインド発信）

2-2．２年次選択英語科目の履修申請の日程について

2-3．来年度の奨学金留学の応募状況および選考について

2-4．本年度のアチーブメントテストについて

3．これまでの文字化されていない、申し合わせ事項について

4．次年度予算について

5-1．インターンシップ報告会と次年度の運営について

5-2．2021 年度の卒業判定見込みについて

6．卒業研究の公表範囲について 担当教員より補足があった。

7．社会学演習 I・II の募集説明会・見学会などに関する補足事項について

教員２名より参加人数についての補足があった。

8．その他

8-1．留学生の帰国について

8-2．フレセミの引きつぎについて

8-3．令和３年度後期 受講者がいない科目（０コマ）の報告

8-4．2021 年度社会調査実習報告会の概要

8-5．後期授業形態について

・教員よりゼミガイダンスの manaba のキーの配布についての質問があり、担当教員から補足があった。

・教員よりオンデマンド授業から対面授業への変更についての質問があり、幹事から補足があった。

・教員より申し合わせ事項について質問があり、担当教員から補足があった。

２．各種委員会からの報告について

・予算・決算委員会からの報告

幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

・一高推薦について

担当教員より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

・学会運営委員会

担当教員より標記の件について以下の報告がなされ、教授会はこれを承認した。

（1）フレッシュマンセミナーレポートコンテスト

（2）演習Ⅰ・Ⅱ成果報告会

（3）卒業論文報告会 担当教員から日程と形式についての補足説明がなされた。

（4）研究助成費の PCR 検査代への充当について

・ＩＴ図書委員会

担当教員より標記の件について以下の報告がなされ、教授会はこれを承認した。

（1）オンラインデータベース ウォールストリートジャーナルの契約終了

（2）来年度新入生への学部指定ＰＣの選定はしない

・入試広報委員会

担当教員より標記の件について以下の報告がなされ、教授会はこれを承認した。

（1）都立高校１校から 12/22 出張授業依頼

・板橋総合委員会

担当教員より標記の件について以下の報告がなされ、教授会はこれを承認した。

（1）板橋ＰＣラウンジの開室について

（2）教員１名の板橋総合委員会オブザーバー就任について

議長より標記の件について説明がなされ、教授会はこれを承認した。

３．学部申し合わせ事項について

議長より標記の件について、資料に基づき以下の報告がなされ、教授会はこれを承認した。

 4 / 4

４．2022 入学者への案内 入学前教育案内文・ＰＣ購入等

担当教員より標記の件について以下の報告がなされ、教授会はこれを承認した。また入試広報委員会よ

り入学前教育案内文について報告がなされ、教授会はこれを承認した。

■報告事項

１．教員２名の業務上手続きの申請について

議長より標記の件について説明がなされた。

２．特任教授の公募要項の修正について

担当教員より標記の件について説明がなされた。

■その他

無し。

以上の審議を以って、社会学部教授会の終了を宣し、21 時 15 分に閉会とした。

以 上